
ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาเพื่ออนุวัติ  ให้

เป็นไปตามมาตรา 5 แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 ซึ่งกำหนดให้มี มาตรฐานทาง

จริยธรรมเป็นหลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐเพ่ือใช้ เป็นหลักสำคัญในการ

จัดทำประมวลจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 6 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 

ก.ค.ศ. ในฐานะองค์กรกลางบริหารงานบุคคลของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา จึงกำหนดประมวล

จริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา เพื่อใช้เป็นหลักในการ  ประพฤติปฏิบัติของข้าราชการครู

และบุคลากรทางการศึกษา ไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้ มีผลใช้บังคับตั้งแต่ วันถัดจากวัน

ประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

ข้อ 2 “ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ” หมายความว่า ข้าราชการครูและ บุคลากรทางการ

ศึกษา ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ข้อ 3 ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาต้องประพฤติปฏิบัติตนเพ่ือรักษาจริยธรรม ที่กำหนดไว้

อย่างเคร่งครัดอยู่เสมอ ดังนี้ 

(1) ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์  และการปกครอง

ระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

(2) ซื่อสัตย์สุจริต มีจิตสำนึกที่ดี มีความรับผิดชอบต่อหน้าที่และต่อผู้เกี่ยวข้องในฐานะ ข้าราชการครู

และบุคลากรทางการศึกษา 

(3) กล้าคิด กล้าตัดสินใจ กล้าแสดงออก และกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม 

(4) มีจิตอาสา จิตสาธารณะ มุ่งประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัวหรือพวกพ้อง 

(5) มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน มุ่งมั่นในการปฏิบัติงานอย่างเต็มกำลังความสามารถ ที่สะท้อนถึง คุณภาพ

ผู้เรียนและคุณภาพการศึกษา 

(6) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ 

(7) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ 



(8) เคารพในศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ คำนึงถึงสิทธิเด็ก และยอมรับความแตกต่างของบุคคล 

ข้อ 4 หากข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาผู้ใดจะต้องยึดถือหรือปฏิบัติตามจรรยาบรรณ ของ

วิชาชีพตามกฎหมายหรือข้อบังคับอ่ืนใดที่กำหนดไว้โดยเฉพาะ นอกจากจะต้องรักษาจริยธรรมตามที่ บัญญัติไว้

ในประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้แล้ว จะต้องยึดมั่นในจรรยาบรรณ ของวิชาชีพ

นั้นด้วย 

ข้อ 5 การจัดทำแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  ตาม

ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้ ให้เป็นไปตามท่ี ก.ค.ศ. กำหนด 

ข้อ 6 ให้พนักงานราชการ ครูอัตราจ้าง ลูกจ้าง หรือผู้ปฏิบัติงานอื่นในหน่วยงานการศึกษา  ประพฤติ

ปฏิบัติตนตามประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้ด้วย 

ข้อ 7 ให้ประธาน ก.ค.ศ. รักษาการตามประมวลจริยธรรมนี้ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

แนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตามประมวล

จริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

โดยที่ข้อ 5 ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ได้กำหนดให้  ก.ค.ศ. จัดทำ 

แนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาตามประมวลจริยธรรมข้าราชการ

ครู และบุคลากรทางการศึกษา ก.ค.ศ. จึงได้กำหนดแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและ

บุคลากรทางการศึกษา ไว้ดังนี้ 

ข้อ 1 ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาต้องรักษาจริยธรรมอย่างเคร่งครัดอยู่เสมอ โดยต้อง

ประพฤติปฏิบัติตนอย่างมีคุณธรรม โดยมีแนวทางการประพฤติปฏิบัติตน ดังต่อไปนี้ 

1) ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และการปกครอง 

ระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

หลักการ แนวทางการปฏิบัติตน 
ส่งเสริม สนับสนุน และพิทักษ์รักษาสถาบัน 
ห ล ั ก ข อ ง ป ร ะ เ ท ศ  โ ด ย ก า ร ร ั ก ษ า
ผลประโยชน์ และชื่อเสียงของประเทศชาติ 
การปฏิบัติ ตามหลักศาสนา การเทิดทูน
รักษาไว้ ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์ รวมทั้ง
ปฏิบัติ ตามรัฐธรรมนูญและกฎหมาย 

ยึดมั ่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา 
พระมหากษัตริย์ และการปกครองระบอบประชาธิปไตย อันมี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข เช่น 
(1) แสดงออกถึงความภูมิใจในชาติและยึดถือผลประโยชน์  
ของประเทศชาติเป็นสำคัญ 
(2) ปกป ้อง  ด ู แลผลประโยชน ์และความม ั ่ นคง  ของ
ประเทศชาติ 
(3) ยึดมั่นและพิทักษ์รักษาไว้ซึ่งเอกราชและอธิปไตย ของชาติ 
ให้คงอยู่อย่างมีเกียรติภูมิ 
(4) ไม่แสดงออกในลักษณะที่เป็นการดูหมิ่น เหยียดหยาม 
ทำลายสถาบันหลักของประเทศ หรือไม่กระทำการ อันเป็น
การทำลายความมั่นคงของชาติ รวมทั้งไม่กระทำ การอันเป็น
การให้ร้ายหรือก่อให้เกิดความเสื่อมเสีย ต่อภาพลักษณ์ของ
ประเทศ 



หลักการ แนวทางการปฏิบัติตน 
(5) ปฏิบัติตามหลักศาสนาที่ตนนับถือ และเคารพ ในความ
แตกต่างของการนับถือศาสนา 
(6) ประพฤติปฏิบัติตนอยู่ในกรอบศีลธรรมอันดี 
(7) แสดงออกถึงความเคารพ เทิดทูน จงรักภักดีต่อสถาบัน 
พระมหากษัตริย ์ ส ่งเสริม สนับสนุนและ  มีส ่วนร่วมกับ
กิจกรรมเฉลิมพระเกียรติในโอกาสต่าง ๆ 
(8) แสดงออกถึงความเชื่อมั่น สนับสนุน ไม่แสดงการต่อต้าน 
หรือกระทำการอันอาจเป็นปฏิปักษ์ ต่อการปกครอง ระบอบ
ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

 

2) ซื่อสัตย์สุจริต มีจิตสำนึกที่ดี มีความรับผิดชอบต่อหน้าที่และต่อผู้เกี่ยวข้องในฐานะข้าราชการครู 

และบุคลากรทางการศึกษา 

หลักการ แนวทางการปฏิบัติตน 
ปฏิบัติหน้าที ่ในฐานะข้าราชการครู และ
บุคลากรทางการศึกษาอย่างตรงไปตรงมา 
ตามกฎหมาย และตามทำนองคลองธรรม 
มีจ ิตสำนึกที ่ด ี  คำนึงถ ึงผลกระทบ  ต่อ
ผู ้เกี ่ยวข้อง โดยมีความสุจริตใจเป็นที่ตั้ง 
และมีความพร้อมรับการตรวจสอบและรับ
ผล จากการกระทำของตน 

ซื่อสัตย์สุจริต มีจิตสำนึกท่ีดี มีความรับผิดชอบต่อหน้าที่ และ
ต่อผู้เกี ่ยวข้องในฐานะข้าราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษา เช่น 
(1) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มความสามารถ ด้วยความจริงใจ 
ตรงไปตรงมา รักษาประโยชน์ของทางราชการ และพร้อมรับ
การตรวจสอบ 
(2) ไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อน ไม่แสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ 
ในงานหรือหน้าที ่ของตน ไม่หลีกเล ี ่ยงกฎหมายและใช้  
ช่องว่างทางกฎหมาย เพื่อเอื้อประโยชน์ให้แก่ตนเอง  หรือ
ผู้อื่น 
(3) มีจิตสำนึกที่ดีต่อการปฏิบัติหน้าที่ โดยคำนึงถึงประโยชน์ 
ของทางราชการ ผู้เรียน ผู้รับบริการ หรือผู้เกี่ยวข้อง 
(4) ปฏิบัติตามจรรยาบรรณทางวิชาการและจริยธรรม ทาง
วิชาการ 
(5) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรับผิดชอบต่อผู้เรียน ผู้ร่วมงาน 
ผู้รับบริการ ชุมชน และสังคม และคำนึงถึงหลักสากล ในการ
ปฏิบัติตามหลักสิทธิมนุษยชนในงานของตน 

 



3) กล้าคิด กล้าตัดสินใจ กล้าแสดงออก และกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม 

หลักการ แนวทางการปฏิบัติตน 
กล้าค ิด กล ้าต ัดส ินใจ กล ้าแสดงความ
คิดเห็น และกระทำในสิ ่งที ่ถ ูกต้องชอบ
ธรรม โดยจะไม ่ยอมกระทำในส ิ ่ งท ี ่ ไม่
เหมาะสม เพียงเพื ่อรักษาประโยชน์หรือ
สถานภาพ ของตนเอง ยกย่องผู้ที่ทำในสิ่งที่
ถูกต้อง ชอบธรรม คัดค้าน หรือเสนอให้มี
การลงโทษ ผู้ที่ทำในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง 

กล้าคิด กล้าตัดสินใจ กล้าแสดงออก และกระทำในสิ ่งที่
ถูกต้อง ชอบธรรม เช่น 
(1) ปฏิบัติหน้าที ่ราชการด้วยความถูกต้องชอบธรรม  ตาม
กฎหมายและตามทำนองคลองธรรม 
(2) ร ับผ ิดชอบและยอมรับต่อผลการกระทำของตนเอง 
อธิบายสิ่งที่ตนปฏิบัติได้อย่างมีเหตุผลและชอบธรรม  เพ่ือ
รักษาประโยชน์ของทางราชการและประโยชน์ ส่วนรวมเป็น
สำคัญ 
(3) กล้านำเสนอ เปิดเผย หรือรายงานในกรณีที่พบเห็น การ
กระทำผิด การทุจริต หรือการกระทำที่อาจก่อให้เกิด  ความ
เสียหายแก่ทางราชการ ต่อผู ้บังคับบัญชาหรือผู ้มี หน้าที่
รับผิดชอบโดยไม่ปล่อยปละละเลย 
(4) ริเริ่ม คิดค้น และพัฒนานวัตกรรมการจัดการเรียน  การ
สอน โดยมุ่งผลลัพธ์ของผู้เรียนเป็นสำคัญ 
(5) กล้าเสนอความเห็น หรือคัดค้านในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง ไม่ชอบ
ธรรม 
(6) ให้ความช่วยเหลือผู้เรียนและผู้ร่วมงานที่ถูกละเมิด หรือ
ได้รับการปฏิบัติที่ไม่เป็นธรรม 
(7) ไม ่ เผยแพร ่ข ้อม ูลท ี ่ ไม ่ เหมาะสมในทางศ ีลธรรม 
ขนบธรรมเนียม จารีตประเพณี หรือละเมิดกฎหมาย 

 

4) มีจิตอาสา จิตสาธารณะ มุ่งประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัวหรือพวกพ้อง 

หลักการ แนวทางการปฏิบัติตน 
มีจิตอาสา คิดถึงประโยชน์ของส่วนรวม 
เป ็นท ี ่ ต ั ้ ง  ม ีความเส ียสละ และม ีจิต
สาธารณะ ในการปฏิบัติหน้าที่ รวมทั้งไม่
กระทำการ อันมีลักษณะเป็นการขัดกัน
ระหว่างประโยชน์ ส่วนบุคคลและประโยชน์
ส่วนรวม 

มีจิตอาสา จิตสาธารณะ มุ ่งประโยชน์ส่วนรวมมากกว่า
ประโยชน์ส่วนตัวหรือพวกพ้อง เช่น 
(1) มีจิตอาสา จิตสาธารณะ อุทิศตนปฏิบัติหน้าที่โดยคำนึงถึง 
ความผาสุกและประโยชน์ส่วนรวม 
(2) แยกเรื่องส่วนตัวออกจากหน้าที่การงาน 
(3) ไม่เอาประโยชน์ส่วนตนมาทำให้ประโยชน์ส่วนรวมต้อง
เสียไป 



หลักการ แนวทางการปฏิบัติตน 
(4) ให้ความร่วมมือ ช่วยเหลือ ส่งเสริม สนับสนุน ชุมชน และ
สังคม อย่างเหมาะสม 

 

5) มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน มุ่งมั่นในการปฏิบัติงานอย่างเต็มกำลังความสามารถ ที่สะท้อนถึงคุณภาพ

ผู้เรียน และคุณภาพการศึกษา 

หลักการ แนวทางการปฏิบัติตน 
มุ ่งมั ่น อุทิศตน ปฏิบัติหน้าที ่อย่างเต็ม 
กำลังความสามารถโดยคำนึงถึงคุณภาพ 
การศ ึกษาเป ็นสำค ัญ เพ ื ่ อ ให ้บรรลุ
ผ ล ส ั ม ฤ ท ธิ์  ต า ม เ ป ้ า ห ม า ย อย ่ า ง มี
ประสิทธิภาพ ประสิทธิผลคิดถึงประโยชน์
และความคุ้มค่า ในการใช้ทรัพยากรของรัฐ
และสนองประโยชน์ ของทางราชการ 

มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน มุ่งมั่นในการปฏิบัติงานอย่างเต็มกำลัง 
ความสามารถที่สะท้อนถึงคุณภาพผู้เรียนและคุณภาพ
การศึกษา เช่น 
(1) ปฏิบัติงานด้วยความรับผิดชอบ มุ่งม่ัน ขยัน อดทนเพ่ือให้ 
งานบรรลุผลสำเร็จตามเป้าหมายทันต่อเวลาและสถานการณ์ 
(2) ใช ้ทรัพยากรและงบประมาณของทางราชการอย่าง
ประหยัด และคุ้มค่า 
(3) ปฏิบัติงานโดยมุ่งให้บรรลุผลตามเป้าหมายขององค์กรเป็น
หลัก ตามตัวชี้วัดที่เป็นรูปธรรมและมีการติดตามผลเป็นระยะ 
อย่างต่อเนื่อง 
(4) มุ่งพัฒนางานและรักษามาตรฐานการทำงานที่ดี มีระบบ 
มีการทำงานเป็นทีม เลือกใช้เทคโนโลยีที ่ทันสมัย  อย่าง
เหมาะสม 
(5) รับฟังความคิดเห็น พร้อมที่จะชี้แจง หรืออธิบายเหตุผล 
ให้แก่ผู้เรียน ผู้รับบริการ ผู้ร่วมงาน หรือผู้เกี่ยวข้อง 
(6) พัฒนาตนเองอย่างเป็นระบบและต่อเนื่อง ใช้ทักษะและ 
สมรรถนะในการทำงาน เพ่ือให้ได้ผลลัพธ์ตามเป้าหมาย อย่าง
มืออาชีพ 
(7) ปรับปรุงวิธ ีการ กระบวนการทำงาน ข้อกำหนด ให้
เหมาะสม และไม่เป ็นอุปสรรคต่อการทำงาน โดยการ
สร้างสรรค์สิ่งใหม่ ที่มีคุณภาพอย่างต่อเนื่องและสม่ำเสมอ 
(8) มีความสามัคคีในการปฏิบัติงาน ประสานงานกับทุกฝ่าย 
ที่เก่ียวข้อง รักษาสัมพันธภาพในการปฏิบัติงาน กับผู้ร่วมงาน
และผู ้ร ับบริการ เพื ่อให้งานบรรลุผล  เป็นประโยชน์ต่อ
ส่วนรวม 



 

6) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ 

หลักการ แนวทางการปฏิบัติตน 
ปฏ ิบ ัต ิหน ้ าท ี ่ ด ้ วยความเท ี ่ ย งธร รม 
ปราศจากอคติ และไม่เลือกปฏิบัติ โดยการ
ใช้ความรู้สึก หรือความสัมพันธ์ ส่วนตัวหรือ
เหตุผลของความแตกต่าง เช่น เชื ้อชาติ 
ศาสนา เพศ อายุ สภาพ ร่างกาย สถานะ
ทางเศรษฐกิจสังคม และความเชื ่อทาง
การเมือง 

ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ เช่น 
(1) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเที่ยงธรรม เสมอภาค เท่าทียม 
ปราศจากอคต ิ
(2) ให้บริการด้วยความเต็มใจ ปฏิบัติต่อทุกคนอย่างให้เกียรติ 
(3) ปฏิบัติต่อผู้เรียน ผู้รับบริการ และผู้ที่เกี่ยวข้องอย่างเสมอ
ภาค ไม่เลือกปฏิบัติโดยอาศัยเหตุของความแตกต่างในเรื่อง 
เช ื ้อชาติ ศาสนา เพศ อายุ สภาพร่างกาย สถานะ  ทาง
เศรษฐกิจสังคม และความเชื่อทางการเมือง 

 

7) ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

หลักการ แนวทางการปฏิบัติตน 
ดำรงตนเป็นแบบอย่างที ่ด ีในการดำเนิน
ชีวิต ด้วยการรักษาเกียรติศักดิ์ของความ
เป็น ข้าราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษา ในฐานะเจ้าหน้าที ่ของรัฐ รวมทั้ง
ปฏิบัติตน เป็นพลเมืองดีด้วยการเคารพ
กฎหมาย และมีวินัย 

ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของ
ข้าราชการครู และบุคลากรทางการศึกษา เช่น 
(1) ดำรงตนเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ให้
เหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่ น้อมนำพระบรมราโชวาท หลัก
ปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง หลักคำสอนทางศาสนา จรรยา
วิชาชีพและจรรยาบรรณของวิชาชีพ มาใช้ใน การดำเนินชีวิต
และการปฏิบัติหน้าที่ 
(2) ปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดี เคารพต่อกฎหมายและมีวินัย 
(3) เคารพ ศรัทธา และพัฒนาวิชาชีพของตนเอง ภาคภูมิใจ 
ในความเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา อุทิศ
แรงกายแรงใจ ผลักดันภารกิจหลักของตนและ หน่วยงานให้
บรรลุผลสำเร็จ 
(4) ประพฤติปฏิบัติตามวัฒนธรรมประเพณีที ่ด ีงาม  ของ
สังคมไทย เพื่อสืบทอดวัฒนธรรมและความเป็นไทย ให้ดำรง
อยู่อย่างยั่งยืน รวมทั้งส่งเสริม สนับสนุน การเป็นมิตรกับ
สิ่งแวดล้อม 
(5) มีสติสัมปชัญญะ ควบคุมอารมณ์ ในการตัดสินใจแก้ไข 
ปัญหาด้วยวิธีที่เหมาะสม 



หลักการ แนวทางการปฏิบัติตน 
(6) ประพฤติปฏิบัติตนให้เป็นที่ยอมรับและเชื ่อถือศรัทธา 
ของผู้เรียน ผู้ร่วมงาน ผู้รับบริการ หรือผู้เกี่ยวข้อง ไม่กระทำ
การใด ๆ อันอาจเป็นเหตุให ้เส ื ่อมเส ียเก ียรติ  ศักด ิ ์ศรี 
ภาพลักษณ์และชื่อเสียงแห่งวิชาชีพ และทางราชการ 
(7) หลีกเลี่ยงกิจกรรมใด ๆ ที่ทำให้องค์กร หรือบริการของรัฐ 
เสื่อมเสียชื่อเสียง หรือทำให้ประชาชนขาดความไว้วางใจ 
(8) ปฏิบัติตามมาตรการทางกฎหมายที่เกี่ยวกับการป้องกัน 
ผลประโยชน์ทับซ้อน ไม่ใช้ตำแหน่งหน้าที่เพื่อให้ได้มา  ซึ่ง
ผลประโยชน์ส่วนตนหรือผู้อ่ืน 

 

8) เคารพในศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์คำนึงถึงสิทธิเด็ก และยอมรับความแตกต่างของบุคคล 

หลักการ แนวทางการปฏิบัติตน 
ปฏิบัติหน้าที่โดยเคารพสิทธิและเสรีภาพ 
ของผู ้เรียน ผู ้ร่วมงาน ผู ้รับบริการ  หรือ
ผู้เกี ่ยวข้อง ไม่ดูหมิ่นเหยียดหยาม เพราะ
เหตุแห่งความแตกต่างของบุคคล 

เคารพในศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์คำนึงถึงสิทธิเด็ก             
และยอมรับ ความแตกต่างของบุคคล เช่น 
(1) ไม่ดูหมิ่น เหยียดหยาม ด้อยค่าหรือปฏิบัติที่ไม่เหมาะสม 
ต่อผู้เรียน ผู้ร่วมงาน ผู้รับบริการ หรือผู้เกี่ยวข้อง 
(2) ไม่นำความแตกต่างของผู้เรียน ผู้รับบริการ ผู้ร่วมงาน 
หรือ ผู้เกี่ยวข้อง มาล้อเลียนให้เกิดความอับอาย หรือเกิดผล
กระทบ ต่อจิตใจ 
(3) ไม่ให้ร้าย ด่าว่า กลั ่นแกล้ง ข่มเหง หรือรังแก ผู ้เรียน 
ผู้รับบริการ ผู้ร่วมงาน หรือผู้เกี่ยวข้อง 
(4) ใช้กิริยา อาการและถ้อยคำสุภาพ รับฟังความคิดเห็น จาก
ผู้เรียน ผู้รับบริการ ผู้ร่วมงาน หรือผู้เกี่ยวข้อง ด้วยความตั้งใจ 
และมีเมตตาธรรม 
(5) ไม่แสดงกิริยาอาการหรือใช้ถ้อยคำข่มขู่ คุกคาม หรือมี
พฤติกรรมในลักษณะเป็นการคุกคามทางเพศ 
(6) ให้ความช่วยเหลือ ป้องกัน และคุ ้มครองผู ้เร ียนจาก
ภยันตราย ที่อาจเกิดข้ึน การล้อเลียน การล่วงละเมิดทางเพศ 
การค้ามนุษย์ รวมถึงการแสวงประโยชน์กับผู ้เรียนในทุก
รูปแบบ 



ข้อ 2 แนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้ เป็นกรอบ

แนวทาง ที่แสดงถึงการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ซึ่งในการปฏิบัติตน  

จะต้องคำนึงถึงข้อเท็จจริง สภาพแวดล้อม และปัจจัยในขณะนั้นด้วย 

ข้อ 3 กรณีที่ส่วนราชการมีการจัดทำข้อกำหนดจริยธรรมเพื่อใช้บังคับกับข้าราชการครูและบุคลากร  

ทางการศึกษาในสังกัดเพิ่มเติมจากประมวลจริยธรรม ให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษารักษา

จริยธรรม ตามข้อกำหนดจริยธรรมที่ส่วนราชการกำหนดเพิ่มเติมนั้นด้วย 

ข้อ 4 ให้เป็นหน้าที่ของหัวหน้าส่วนราชการและผู้บังคับบัญชาในการส่งเสริม สนับสนุน และกำกับ

ดูแล ให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในสังกัดปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม ประมวลจริยธรรม 

ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาและข้อกำหนดจริยธรรมของส่วนราชการ รวมถึงส่งเสริมและพัฒนา  

ให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษามีพฤติกรรมทางจริยธรรมเป็นแบบอย่างที่ด 


